V. Ratio evidens profluit sponte sua ex obedientia, honeste, reverentia, gratitudine filiorum erga parentes suos. Si enim honorare, revereri parentes, aliqve parere alibi-

parentum, fane oboliuntur, & reverentiam exhibere parentibus positivum debeat negotio omnino gravissimo, unde totum pendet vitæ institutum, familiarum pacem, conservatio existantia, & sequoriam optima imitatio. Hæc ipsa Semper erant, parentum pietatem curam esse factis de rebus providere. Quæ, xxv. Abraham Isaac filio nuptiam dedit, & Rebecca ex parte filii consilio in matrimonium illius accepit. Item Erud. xvij. & Deuter. xvij. parentibus innumerat, ut patris iustitiam reverentiam. *Filium tantum non dabit filio suo, nec filium filio accipiet filio suo*. Similiter Isaac filio Jacob in re ducere uxorem ex filio Balaciorum, ut Gen. xviii. iubetur. *Socret inque Isaac Jacob, & benedixit ei*, præcepto ei dicitur: *Noli accipere uxorem ex genere Chanaan; sed vade, & postula in Mesopotamiam Syria Scit.*

VI. Hinc tamen iudex minime licet, parente capere filios suos posse ut hæc potius pro sua dicant. Peccant quippe parentes, si meta eadem in virum quoad eam conferret filios ad eundem, vel nubendum huic vel illi. Possunt tamen parentes auctoritate patris imperare, adducere, inflere filios, ut illi mariti nubant, nisi impetru lubant, illi inque sub gravi culpa coactule parentes de matrimonio contrahendo obstringunt. Ceterum contingere potest ut filii ex legitima & iuda causa pollint irritis parentibus nubere: quia evincere possunt, ut parentis sint irrationabiliter iurati, & in iudicium constituantur.

VII. Quæst. II. *de iur. ecclesiasticis irritis sine matrimonio, irritis, aut irritis parentibus irrita sint?* Resp. Perceleberris est præposita controversia inter Theologos. Plures contendunt ad seculum illi. Idque iure canonico irrita, nemum illicita, fuisse matrimonium irritis parentibus a filijs contracta: alii contra iure ipso negant, ut quantum extrinse ecclesiasticam legem, cuiusmodi matrimonium irritantem.

VIII. Cardinalis Pallavicinus Lib. XXII. *dist. Conc. Trid. cap. 10*, narrat, hoc de argumento acriter disputatum fuisse, atque ad Calvium probabilissimum summum decreverunt fuisse *sess. xxv. cap. 1. ut Sponso irrita faceret esse matrimonium que contraheretur a filijs similibus sine auctore alicuius alicuius completum, & a filijs ante decretum factum completum absque genitorum consensu*. Verum pluri varias pro utraque parte sententias formatum decretum esse, prout nunc cit. *sess. xxv. cap. 1. de rebus nostris*, habetur.

IX. Super tali decreto variis institutio Theologi disputaciones de matrimonio filiorumfamilias inivitis parentibus contractis, nec licet ante Tridentinum invalida, & post valida declarata essent. Et commotum sententia est, nihil definitum esse de perpetua, sed futuro rati, & valida delectata. Matrimonia vero abhinc declarata valida fuisse, futura nulla declarata.

X. Multi probaverit defendunt, antiquos Ecclesie canonice iura declarasse filiorumfamilias matrimonia defectu consentie parentum. Hoc evincunt esse alia, qui habetur in epistola S. Basilii ad Amphibochum ubi dicitur: *Quæ sine iis qui debent presentem, sunt matrimonium, sunt fornicationes.* Nec ergo videtur patre, nec matrem in qui consentiant, fore ab ecclesiasticis liberis, donec consilio legitime auctoritate, tunc enim scribitur *fornicationes evadunt.* Ad hoc legitimum vel testimonium additur, ut qui talem consentiunt opinionem, non aliud excogitent respectu parentum, nisi negare prorsum filiosolam esse genuinum fetum S. Basilii; que responsio committitur a viris reverentie periti exponitur. Hanc quoque fuisse Ecclesiam tam Græcæ, quam Latineque disciplina, multum documentis evincitur. Nam ex Latinis Patribus Tertullianus Lib. II. ad usum, cap. 12. inquit: *Nec in terra filii sine consensu patrum viti & iure nascuntur.* S. Ambrosius Lib. 1. de Abraham cap. xli. nec: *consuetudo patrum non de sponsalibus illa inchoat periti iudicium parentum.* Plinianus ad Marcionem & Evaristum, de S. Innocentio & Nino Lib. 2. Alexandri II. & plurimum Conciliorum promittit hanc sententiam patrum. Sed contra hanc sententiam defendentes respondent, hæc & similia testimonia interpretanda esse de matrimonio illicito, locus invalidi.

XI. Disputant demum, non inno civilis, & Principum electi nulla sunt matrimonium. Contendunt plures, tres antiquo Romano iuris declaratas fuisse præfatas nuptias ob defectum consensu parentum. In Galia iura quorundam ad effectus civiles, legitur quorundam ad rationem sacramenti, matrimonia filiorumfamilias inivitis parentibus celebrata, declarata.

XII. Hæc obiter indicatur, tunc ad institutum meum non pertinet. Ad præpositum enim quæstionem respondendo, nihil modo nullam extra more legem ecclesiasticam irritantem dicta matrimonia, sed & contrario Concilium Tridentinum ea rata & valida testatur, ut ex adducto textu evidenter: ad

que Theologi, & Canonici omnes docent. Neque in re aperta diu controversandum est. Conferatur enim citis alius filiifamilias inivitis, Dei indignationem incurrere illis qui iuris parentibus matrimonia contrahunt. Quomodo huiusmodi matrimonia futura esse nonis, que gravissimo sacrilegio celebrantur? Parentes sæpe sunt causa eorum matrimonium, scriptis inivitis, si illi inquit, ob peccatum filiorum educationem. Sancte docentur, nihilque parentes filios suos optant: exempli, inordinque integrare: quis si filii ante mortem fuerit, nonnisi tantum iuramentum patris, & inno nihil de tunc legitur nequeque libere. At, postea supposita locutione, contra præfata promissione conversatios in viam, & mulieres, quid boni sperari potest?

CAPUT IV.

De matrimonio clandestino, eiusque prohibitione, & irritatione.

I. Matrimonium clandestinum, seu secretum, & occultum, olim ex pluribus causis tale vocabatur. 1. ex defectu testium. 2. ex defectu proclamationum. 3. propter defectum consensu parentum, quod absentium Parochi. 4. propter defectum benedictionum, aliorumque legitimatum.

II. Quæst. I. *Quæstio fuit causa cur per Tridentinum matrimonium reputari clandestinum debet?* Respondit. Paul. Tridentinum talibus defectibus præfatis Parochi, & testium defectu, matrimonium proprie clandestinum, ut ex *sess. xxviii. cap. 2. aperiè obligatur: Et enim ibi statuitur: Quis aliter quam presente Parochi, vel alio sacraliter deo presbiter Parochi, seu Ordinario licentia, & datus, & utribus testibus, matrimonium contrahere auctoritate, et facili Synodo ad sui contra benedictionem omnino habebit nullum: Et postquam concelebrat irritum, & inane esse iudicatur, prout per præfatum decretum iuris facti, & collatur.*

III. Quæst. II. *Matrimonium clandestinum ex defectu præfatis Parochi, & testium fuit non contrahit esse Tridentinum?* Resp. Verior sententia est ante Tridentinum nunquam fuisse illud iura matrimonia clandestina: quia inquit in *Suppl. quæst. xiv. artic. 4. S. Thomas, consilio, & præfatis per præfatum decretum iuris facti, & collatur.*

IV. Quæst. III. *quæ ab eo per hæc Tridentinum iura declarari clandestinum matrimonium?* Respond. Graves sunt, & in dios occurrentes casus fuerunt illi ob quos Concilium illud

de matrimonio improbit. Has causas longe ante Tridentinum *sess. ad 3. adignavit S. Thomas. Prohibitum autem clandestinum matrimonium propter periculum quæ inde evenire solent: quia frequentur in talibus ad aliquam partem aliorum frequentur etiam ad alia conjugia transiunt, quæ parentis de illis quæ talia facta sunt, & multa alia male eorum existunt: sed sperum turbantibus, periculum habent.*

V. Hæc eisdem causis allegant Tridentini Patres *sess. 24. iniquitates: Cum sancta Synodus grævis peccata persequatur quæ ex clandestinis conjugis unum facit, posteriori vero eorum quæ in fide damnationis persequuntur, dum prior iura, cum quodammodo contrahuntur, relicta, cum alia potum contrahunt, & cum ea in perpetuo alteris contrahunt. Qui male cum ab Ecclesia, quæ de occultis conjugibus, faceret non potest, nisi illicitum aliquod Tridentinum de his, & illis facti. Legimusque Concilium sub Innocentio III. celebratum vestigia in hunc, & præcipit ut in posterum, unquam matrimonium contrahatur, ter &c.*

VI. Cum iuris boni matrimonium, nempe fide, prole, & sacramento ponatur clandestinum matrimonium, Theologi non improbit. Fides servanda testatur, qua qui cum eam fide salubriter contrahunt, facile a præfatis consensu recedunt, & una pars in tempore alteram deserit, cum nullam exhibet testimonium possit. Proles quoque in certitudine periculo subiecta est ob eandem rationem. Tandem sacramentum dignitate violatur, non, & videtur nullum de illis testatur, quod contentum. Ex his legitime, sacroque matrimonium clandestinum celebratur. Vinculum, & nexus violatur, quod probari testibus nequeat. Facile enim unum sacro ducta relinquuntur, & cum altera contrahitur. Neque revocari criminis res potest ob istam defensionem, Ecclesia enim de occultis testatur, & quæ quod talium matrimonium sanctorum patrum legentem, & sanam perturbationem, dilidit, & scandala invehant.

VII. Opponi solet, Ecclesiam non posse esse iura sacramentorum innotuit. Etenim ratio sacramenti matrimonium fita est in natura, libertateque contrahentium, quocirca, qui æque veris est, sine secreto, sine palam fit. Respondent committere Theologi, Ecclesiam, seu Tridentinum non immutare sacramentum, sed solum prohibuisse ne materia, seu sanctorum opponatur abique conditionibus, in bonum publicum, & evidentem sacramentum dignitatem præcipit. Personæ autem que

has conditiones non observant, inhabiles sunt ad contrahendum: idcirco contractus irritus est. Exempla plura aliorum contractuum supponunt. Leges ipse civiles nullum declarant populi contractum abique tatorum consensu nullam Ecclesiam decernit professionem religiosam abique præfata probatione.

VIII. Quæst. IV. *an matrimonium clandestinum habeat solam non sponsalium?* Respond. Sententia necesse communis est: quæ personæ que sic contrahunt, declarant inhabiles, & contractus nullas est. Disputatur vero, nam qui clandestine contrahunt, potius incurrit a sanctoribus factis confessoribus. Siquidem etiam ante Tridentinum matrimonium clandestinum erat illicita, tamen valida: idcirco potius constituta in transgressores fuerant. Nunc, cum nulla sit iura matrimonium, non videtur rem nova præcis solubilitatis. Verior hæc de re modis dicendi P. Sanchez diff. 2. *cap. 21. sect. Lib. III.* quos expedire non valet.

IX. Quæst. V. *Utrum possit Tridentinum iura necessaria si præfatis Parochi, & testium in nullo casu sine illa solido sit matrimonium, saltem in conscientia, si fide lata contrahatur?* Respondit. Diligenter sine fideles ad indelictos illi, cum iudicibus Ecclesie non sint, nulla lege ecclesiastica obligantur. Quare in se, legem habent in locis subiectis Principibus catholicis, & Ecclesie quoad dominium temporale, sive ab ipi, possunt valide contrahere abique hæc solemnitas a Concilio præscripta. Similiter ubi Concilium Tridentinum receptum non est, validum sunt matrimonium abique præfata solemnitate, cum leges non accepta non irritet contractum. Peccat tamen mortaliter fideliter contrahentes abique customis legis observantia. Ubi vero Concilium acceptatum est, nullus specialis casus valet in quo matrimonium clandestinum sine Parochi, & testium presentibus contrahatur.

X. Disputant Theologi, non, & infans meritis periculo, validum esse matrimonium illius qui habere concubitur, ut dicitur constituitur, & insensum sane constituit, & Parochi adesse non possit, neque testes essent presentes. Admittunt plures, validum non esse tale matrimonium clandestinum. Plures alii negant, reperti aliqui eadem sententiam, quæ ubi acceptum Concilium est, matrimonium clandestinum validum sit. Quorundam licet necesse fuerit ab observantia legis præcipiens, non tamen necesse est, si forte potest, ut perisse inhabiles sint ab

ca refidendi amplius nequit; cum telles celebrationis adfint. Quia ratio eorum de teſtibus vocandis ſervari non debet licet Parochus adfit; Nulla ſane omittenda legis, alioquin graviffime, & ſi in Tridentino in toto quam maxime contententur, caſſa ſolida affirmari valet.

XIX. Quæſt. XI. An Catholicus ſubiecti Principi heretico poſſit poſſe celebratum matrimonium? Reſp. Pontificis maximo BENEDICTUS XIV. de Synodo Xce. Lib. 17. cap. v. num. 4. hoc præbet reſponſum, licet in Congreſſ. S. Officii die 30. Novemb. 1673. Catholicus qui matrimonio legitime fuerat Parochus, & teſtibus catholicis, in prioribus locis (ſua ſententia conſuetudine) ſubito coram miniſtro heretico, ſua poſſentia, reſus coniungi ad viſitanda gratia dedit; atque poſtea conſuetudo hæc a Clero corrigi, ſervari ut? Et quo precepto Catholicus, ſi deus conſonius coram miniſtro heretico? Et quando ſi gerere debet erga illu Ordinarium loci? Sacra Congregatio reſpondit; quatenus miniſter aſſiſtens matrimonio Catholicorum, ſi non aſſiſtens in ſimpler additis ſacris, non habet p. ſ. ſua ſententia peccare mortaliter, & eſſe reſolvendus.

XX. Adicit num. 5. Pontificis ſententia non irrita Non ſufficienter adiciunt in ſcriptis conſ. lxxviii. & in ſcriptis Bullari Tom. I. ubi ſibiſdem quæſtiones in negotio ſervari, ſi ſententia regionibus interdicuntur, in matrimonio inter te catholicum rite celebrato, illud renovare præſumat coram Cæſari; noſſimum tamen interdictionem hæc tempore minus limitatio, niſi licet notarium extremam ex ſententia coram Cæſari adſit. Et tunc civilis nullatenus continet Matrimonium hereticum, aliunde ſuperſtitio non tenet includit.

XXI. Quæſt. XII. Quis ſit Parochus proprius a Tridentino? Reſp. Parochum, ſi Sacerdotem de Parochia licentia aſſiſtere matrimonio debere, Tridentinum præſcribit. Parochum autem proprium eſſe debet ſcilicet unius contractum. Si enim legitime ſit aſſiſtus, ut alterius parochi eſſe ſolent, non Parochus ſive viri, ſive mulieris matrimonio Parochi ſententia de licentia Parochi viri ſiſtere ſententiam Parochi viri de prohibitionibus conſuetis. Proprius autem Parochus non originis, ſed domicilii eſt: quia in faciliori deprehenditur, & quod eſt impedimentum inter contrahentes, potelt.

chus non originis, ſed domicilii eſt: quia in faciliori deprehenditur, & quod eſt impedimentum inter contrahentes, potelt.

XXII. Quæſt. XIII. Requiritur an proprius manendi in parochia, ut dicatur parochus? Parochus domicilii? Reſp. Qui habet domicilium in civitate, alioque parochia brevis tempore, puta ad villam, vel recreationis cauſa, vel ut villicationis invigilet, animo pollens redeundi, non potelt matrimonio coram Parochio illius loci celebrari, ut communior, & veris ſententia docet: quædam in oppoſitum aſſiſtentes, opponentes alioquin ſacramentorum adminiſtrationem. Verum caſu hæc ſententia eſt, cum ſacramentorum adminiſtratio ab Eccleſie iurisdictione preſentem a ſolo proprio Parochio fieri præcipitur.

XXIII. Si quis te transferat ad locum villam, oppidum, &c. animo ibidem manendi, non poſt brevi tempore, ſed ad maiorem ſuo partem, & poſtea redeundi ad proprium domicilium, ut colligitur etiam, alioſque ſententia docet, poſte hunc celebrare matrimonium coram Parochio talis loci, in quo matrimonium anni partem habitate contrahitur. Et celebrationem fieri poſte docent, cum per breve tempus prima inquit ibidem habitate. Quoniam inquit, per ſententiam inhabitatum conſuetudo domo, aut officio, acquirunt quali domicilium. Porro habitatio conſiſtitit quali domicilium, ſi at ad conſuetudinem parochiam annuam. Si qui in duobus locis quali poſte plus minive habitet, tunc in duobus locis habitet Parochus; & coram altero contractare poterit. Sicut quæ duplex inhabitatio eſt domicilium, ſic duos Parochos habet: neque uno expeſtare alterius licentiam debet, cum par in parum motus non habet. Conſiſtunt tamen poteltus habere potelt, & ſape expedire.

XXIV. Extra propriam parochiam, in minus diſtanti, poſſe propriam Parochiam aſſiſtere matrimonio ſecundum parochianorum, quin mortaliter peccent, docent communiter recentiores. Mihi tamen præſentibus eſt, Parochum debere a Parochio loci licentiam habere. Exterea enim licentiam, tamen non contentionem, debet, et ego quæſſentio; & in omnium ſententia obſeſſion potelt præſtare debet: & tandem hoc tutatio eſt.

XXV. Quæſt. XIV. Quid dicatur Parochus vagatorum? Reſp. Illi qui ſunt vagi, qui nulli coram domicilium habent, ſed vagantes hæc æque illic immigrant. Noſſent

ne vagorum communiter comprehenduntur illi qui, proprio domicilium relicto, vagantur, ita neque, et alibi de collocent. Similiter vagi ſunt qui deſerentes proprium domicilium anni perſeunt, ut ibidem inhabitent. Illi, quandoque ſunt itinerantes, nulli reſpici domicilium habent: non primum, quia reſolunt, non ſecundum, quia nondum acquiſiverunt: idcirco eſt de eo qui, relicto propria patria, aliam inquirat. Puto huius vagorum matrimonio quæſtibus Parochum aſſiſtere poſſe docent communiter Theologi. Anſequam tamen Parochi vagorum matrimonium aſſiſtant, petere ab Epilcopo licentiam, ſeveraque præmittere diligentiam debent, ut colligant, non licet, ſua impedimento aliqua obſtanti ſine, ſi conſentiant alteri quo ſic, atque inclina, conventioſius eſt utriusque Parochi aſſiſtant. Si vagi ex in ſtate in quo contrahere matrimonium poterant, in aliquem locum venerint, tum eſt neceſſaria minor diligentia. Obſervandum etiam, alioſque vagi ſponte, de quibus dictum eſt, alioſque notos, quia ſunt eundem loci, vagique dicuntur, quia propria parochiam non habent: tunc, præmiſſis demeritationibus conſentit, quibus parochus aſſiſtere poterit. Quod licet de vagis eſt, dicendum quoque de alienigenis ignotis, alibi ſententia conciliium habentibus: quia eadem de ſe de vagis ratio arguet, cum & illi alibi matrimonium contraxiſſe poterint.

XXVI. Quæſt. XV. An Parochum matrimonio aſſiſtente Sacerdotem eſſe oportet? Reſp. Negat Sanchez, Callipolani, Conet, Trolleſchus, & alii qui eorum ſententia, & ſequuntur Salmanticensis re. 17. cap. viii. par. 4. n. 40. Et omnes illi qui negant Parochum eſſe miniſtrum huius ſacramenti, conſequenter illam eſſe Sacerdotem non recipiunt.

XXVII. Contraria ſententia mihi eſt tam graviffimum Theologi ſupra laudatos probabiliter, nempe Parochum eſſe matrimonii ſacramenti miniſtrum. Hinc neceſſario conſequitur, Parochum debere eſſe Sacerdotem. Quod quod ex iplo Tridentino aperte inſequer ſententia noſtra. Hæc ſunt Tridentini verba: qui aliter quam poſſent Parochus, vel alio Sacerdote ſic. Qui explete vicus Parochi debet, alio Sacerdote ſic debet. Quis enim Parochus Sacerdos eſſe debet. Quis enim alioſque ſententia hinc debet ſignificat? Alio Sacerdote. Sane non alind, niſi hoc: Si Parochus Sacerdos non aſſiſtat, aſſiſtat alius qui ſit Sacerdos. Veris interpretamentis illud hinc textum conſenter adſervari, que

miſſa facio: cum adſervit ſententia ſunt præſentibus non denegent. Atqui noque adſervit noſtra ſententia ſine, & quidem gravem, probabiliter negat, niſi modo poſſunt. Pono cum in ſacramenti conferentia eſt opinioſus probabilibus totus pars ſit neceſſario eligenda, cum de ſacramenti valore, præſertim reſpectu materie & forme, agitur, ipſi ſententibus conſequitur, illorum opinioſus, ut primum quod attinet, omnino eſſe reſolventium. De neceſſitate eligende tutiori ſententia; ubi agitur de ſacramentorum valore, nulla eſt diſparitas. Neſtra ſententiam probabilium eſt, in controverſiam vocari a prudente Theologo nequit, & præſertim a Probabilibus. Conſequentia autem evidens, & neceſſaria eſt.

XXVIII. Miſſa adſervari diſparitas; peccat ne incurſat Parochus non Sacerdos aſſiſtens matrimonio? Adſervat alii, & alii negant. Salmanticensis n. 45. negantem opinionem defendunt: quia, inquit, matrimonium non exponitur periculo nullitatis. Peccat? Quis, labitur, in re præſentem ex uno peſſimo, quando adeſt poſſentibus opinio. Breſſia ſuppleſſe deſignat, ſi aſſiſtens, & poſſit valere matrimonio ſic celebratum. Hæc eſt parum paratogue Probabilium commentum, cum, proſus fundamentum deſtitutum, in Thom. IX. ſententiam eſt. Unde colligitur Eccleſiam ſuppleſſe? Quoniam inſufficientem poſſunt? Nullam poſſunt, præter quantum ad ſuſtinentium opinionem. Nec vero licentiam Eccleſie teſtimonia adſervat, quibus Eccleſia deſertur ſe nolle poſſent, cum iubeat ut aliter pars eligatur. Quando adeſt ritus celebratus, ſuppleſſe, quia Eccleſia ipſa deſertur, eſt, Parochus ut ſignis, non Sacerdos dare licentiam Sacerdoti debet et matrimonio aſſiſtat.

XXIX. Quæſt. XVI. An Parochus excommunicatus non toleratus aſſiſtere matrimonio poſſit? Reſp. De Parochio excommunicato tolerato, & non in ſtatu, nulla eſt diſcultas, licet poſſit matrimonio aſſiſtere. Excommunicatum quoque Parochum rituum matrimonii aſſiſtere matrimonio, conſentienter adſervant recentiores, dummodo non ſit cuiuſmodi Parochus in iudicio parochiali beneficio privatus: quia, inſtantur, hoc ipſo quod beneficio privatus non ſit, vere Parochus eſt. Sed Concilium Parochum aſſiſtendum tantum requirit. Peccare tamen Parochum excommunicatum non toleratum aſſiſtente matrimonio ſententia. P. Dominicus Viva quæſt. xv. art.

et. a. non. e. non modo valide, sed etiam licite cum Sanchez, & alii contendit, Parochum excommunicatum non solummodo admittere matrimonium posse, Sed hanc opinionem et fallam & lazam relicto. Adde tamen Viva, licite admittere Parochum excommunicatum non solummodo, si requiritur a sponsa: tum enim dicitur, inquit, suspensus necessitas; si vero admittere adque nisi necessitate; nam peccatur quidem, et non incurset, Inhib. Viva, irregularitatem. Sed hinc ardua commenta sunt. Peccatur enim vel ipsi sponsi sollicitates Parochum excommunicatum non solummodo, ut rite facerent admittere. P. Viva cum alio tanquam certam obtrudit opinionem admittere Parochum non esse immittent huic facerent; si tunc peccato culpato nisi dictas opiniones inferre, quas non fallis reputamus. Gratissima & urgentissima necessitas forsitan a peccato culpato possit sponso, & cuiusmodi Parochum a peccato.

XXX. Salmanticenses loc. cit. n. 49. cum Bonacia, Compenio, & alii inferunt, Parochum cui Episcopus ab eodem, aut imperitiam prohiberi non admittere matrimonium, aliisque sacramento administrare, valide nihilominus admittere matrimonium: quod Episcopus, nec prohibet ne admittere ab imperitiam, tamen Parochi qualiter non adest. Ergo admittere matrimonium valide potest. Peccare tamen mortaliter, quia in illo superius preceptum infringere. Haec opinio nihil non prodat. Cum enim Episcopus prohibet Parochum ne sacramento ministrare, & suscipiat in matrimonio assistat, subtrahit eodem omnem iurisdictionem in sacramento administratione. In nostra autem sententia Parochus est minister huic facerent, & iurisdictionem exercet. Ergo, subtrahit hoc ab Episcopo, celebrari matrimonium non potest.

XXXI. Quæst. XVII. An Parochus excommunicatus videlicet, vel suspensus possit alteri Sacerdoti vel excommunicato, vel non excommunicato licentiam dare ut matrimonium admittere. Resp. Adfirmat Bonacia, Diana, Trullenchus, Sanchez, Castrospolani, Leander, quoniam citant, & sequuntur Salmanticenses n. 7. Sed negant Sotus, Layman, Soto, Comenio, Discipulus. Et licet secundum opinio est probabilior: quia concessio licentiae admittere sacramento matrimonii est iuris iurisdictionis, quoniam importat excommunicatum videlicet non potest.

XXXII. Quæst. XVIII. An Parochus tamen

aliud videlicet, & error communi velite efficit matrimonium. Resp. Titulus coloratus in suo loco dictum est, tunc habetur, quando verum titulum quis optinet a legitimo Superiore, sed vel ob occultum impedimentum inhibet ad illum obtinendum est, vel occulte privatus est post administrationem. Hinc est titulus coloratus. Error vero communis est, quando communitas omnes probabiliter iudicat talem titulum esse collatum. Non sufficit tamen aut ignorantia, neque error communis crassus & lapsus, sed requiritur probabilis opinio, quae iudicet hanc esse veram intentionem Parochi.

XXXIII. Communis Theologorum sententia docet, Parochum qui a legitimo Superiore obtinuit beneficium parochiale, in valde tamen ob occultum impedimentum, vel valide, sed postea non solummodo privatus, non tamen publice ipsi iuris, si admittere potest, quo verum Parochus reputatur, valide admittere matrimonium, & cetera sacramenta administrare: idque colligitur ex cap. Infirmis, tit. de vii. in quibus canonum ob vitanda plurima incommoda, & absurda declaravit, Ecclesiam suspensa, quando hoc loco admittere, titulum coloratus, & error communis.

XXXIV. Sufficit ne error communis admittere, titulo colorato. P. Sanchez lib. III. de pecc. tit. 49. c. 50. licet hominibus, ne probabilem quidem vel opinionem admittere. Sed P. Viva q. IV. art. 4. n. 23. Incurset opinio, P. Sanchez ut improbabilem relicto opinionem adfirmatam, subdit tamen cum suo Diana, Molfeso, & Leonae Sanchez probabiliter, aliisque prefatum opinionem esse probabilem, etiamque iudicio nititur, quia, inquit, ut dicitur Obsequitate inter adfirmantem, utrobique probabilem defectum, qui a peccato hinc non supponit potest. Haec interpretatio arbitraria, falsa, & laza est.

XXXV. Quæst. XIX. Quisnam potest Parochum admittere matrimonium, videlicet? Resp. Praeter Parochum, & Sacerdotem de licentia Parochi, admittere possunt Episcopi in suis dioecibus, Archiepiscopi in dioecibus suis, quoniam quando acta sunt in Capitulo in Ecclesia sui archiepiscopalis, Legati pontificis in provincia legationis, Capitulum licet vacante, five eius Vicarius, Abbates Ecclesiarum nulli Episcopo subiecta, Vicarius generalis Episcopi, quoniam omnem tribunal efficit.

XXXVI. Quæst. XX. An licentia concedi possit, ut non possit, frater, forte sit ut Sacerdos videlicet assistat matrimonio? Resp. Admittere

tant Salmanticenses loc. cit. n. 36. & alii tant Sanchez, Palam, & Pontion. P. Viva loc. cit. n. 2. cum Bonacia dissentunt. Si inter praesens, dote, medicina venientur causa casibus impediatur, validem est matrimonium, si circa causam finem, aut si Parochus expediat, dum licentiam concedit, dicitur, in illis non concedere, veritate deficiente, nullum matrimonium erit. Verum, his dispensationibus nullis, libertatem sumptuose in matrimonio Ecclesia postulat. Idcirco quilibet licentiam dandi, finale, aut si de errore nulli sunt, argue alicui licentiam officium matrimonium. Haec licentia libera se oportet & exprela; nec absolute loquendo tam sit tacita. Parochus, videns Sacerdotem se disponentem ad aliquid matrimonium, & non prohibent, tacite consentit & licet sufficit, inquit Salmanticenses n. 36. Sed hoc absolute factum esse, quia illius tantum erit iusti casus profecti valeat quod solidae praesertim conditio argumentum praebet. De solemnitate ad valorem sacramenti secularia agitur, & consensio huiusmodi erit? Antequam ergo Sacerdos matrimonium assistat, expresse habere licentiam debet a Parochi. Neque sufficit Parochum illam per litteras misisse, ut possit Sacerdos, antequam litteras accipiat, matrimonium assistere, sed litteras expectare, & certam confessionem noticiam habere teneat, antequam matrimonium celebrare.

XXXVII. Quæst. XXI. Utrum ad valorem matrimonii sequatur non debet praeter Parochum? Resp. Adfirmat omnes, nullum esse matrimonium contractum coram Parochi, & uno tamen, quia Trullenchus docet praeter Parochum talem adesse quilibet, qui legal, & in eodem loco praesentia physica, & moralis debet, & utriusque coniugis mutuum consensum percipere. Si unus talem huius coniugis, & alio talem aditus coniugis consensum addidit, nullum est matrimonium. Similiter si Parochus hoc tempore, velis alio tempore divergo, coniugis consensum admittere, matrimonium celebratum. Debent igitur simul & lenel esse testes & coram quos amobum coniugis consensum.

XXXVIII. Quæst. XXII. An isti testes omni exceptione libera esse debeant? Resp. Tales omni exceptione libera non debent, quibus nulla in iudicio operari exceptio valet; puta, quod non sint pubertatem natum, quod aliqua infamie nota maculati sint, suspensi, propinqui, excommunicati &c. Licet

sunt exceptiones quae opponi in iudicio possunt. Illi quibus haec operari possunt, dicuntur omni exceptione libera. Tales testes ad matrimonium valorem communitur Auctores non requirunt; sed sufficere communitur sunt impuberes, infames, excommunicati, feminas, propinquos, levites, parientes, infideles, quos necesse esse ut sint vocati, sed sit esse ut factum peraperent, viderentur. Ad disolvendum vero matrimonium possunt testes omni exceptione libera. Quoniam, inquit, si ad valorem matrimonium requiratur testes omni exceptione libera, via lata apparet ad matrimonium irritanda; & contra, si ad matrimonium dissolvendum sufficiant testes infames, similes matrimonium dissidit, libus, & relictionibus obnoxia forent. Etiamdem tamen five testes, five Parochi ad valorem matrimonii debent praesentia non modo physica, sed etiam moralis, id est nisi rationis praesentia, advertentes, & percipientes eorum. Quomobrem iurati, & mentes, etiam, nisi rationis praesentia inerti sunt ad testimonium de matrimonio ferendum. Carotissime volentes, & iudex viis praesentia non esse posse adest. Hoc ergo, saltem factum, non admittitur.

XXXIX. Quæst. XXIII. Sit ut in Parochus, & testes transierint, & unum vocati, matrimonium inter? Resp. Adfirmat Sanchez, Ledesma, Avela, Trullenchus, quos citant, & sequuntur Salmanticenses non. 6. quia, inquit, si five casus & transierint, si five vocati & ex conditio inter, dummodo adveniat & percipiat factum, quos testari possunt periculum matrimonium esse, quod est Concilii intentum. Contra Pontius, Bonacinus, Leander, tit. 2. de vii. quæst. 1. xviii. oppositum defendunt. Quia ut Parochus dicitur admittere matrimonium, debet esse vocatus & rogatus. Et ita declarat S. Congregationem Cardinalium testatur inquit Leander, Farinacius pag. 166. q. 273. ubi non aiam, sed plures aliter declarationes, quantum una haec est. Parochus non potest matrimonium celebrare, nisi in praesentia testium, hoc est, adhibitis iustis. Haec sententiam veram existimus.

XL. Quæst. XXIV. An si Parochus, & testes non adest, motu vocati fuerint, ut assistant, valde non esse matrimonium. Resp. Adfirmat communiter recentiores, Ledesma, Trullenchus, Castrospolani, Pontius, Bonacinus, Sanchez, & alii; quos citant, & sequuntur Salmanticenses non. 66. Leander quæst. 22. citat Farinacium, aliter sententiam

pag. 268. declarationes Congregationis Cardinalium, in quibus alienum matrimonium validum, etiam Parochus censuisset, & prohibuit a suo Ordinatio assereret. Si verus & authenticus sint eiusmodi declarationes, insubfero, & subito id quod supra dixi de Parochio assilente matrimonio contra Episcopos sui prohibitionem. At, precisi his declarationibus, de quibus nihil non constat, invalidum matrimonium censuisset, et Parochus coactus fraude, dolove indoluit assereret. Nam intentum Concilii non modo est ut habeatur attestatio matrimonii petendi, sed etiam ut matrimoniale sacramentum sit liberum & facile celebratum.

XL. Quid, si Parochus coactus oculis claudat, obstruatque aures, & vociferetur si neque videre, neque intelligere quid agatur. Etiam tum valere matrimonium, affirmant Leander, Pontius, Ledefina, Salmanticenses *m. 67.* & asserunt ex Formacion declarationem Congregationis Cardinalium. Oppositum docent Sanchez, Bonacina, Trullenchus. Precisi declarationibus citatis, quibus verus & authenticis extantibus, semper subsistit, hanc secundam opinionem existimo veram, & proutem falsam.

XLII. Quod. XXV. *Peccat ne mortaliter qui dolo, & metu gravi cogitur Parochus, vel testis, ut matrimonium assilant.* Resp. Peccat mortaliter illos qui coram Parocho, vi aut dolo detesto, sunt transfereat & calu assilente, matrimonium celebrarent, adfirmant vel ipsi recentiores citati communitatem. Quoniam sacramenta fulcipi debent auctoritate & approbatione Ecclesie, qui in presenti deficiunt. Præterea potestatis debent irreverentia, & iniuriæ irrogatæ Ecclesie, sacramento, & ipsi Parocho. Addunt tamen, necessitatem arguere circulare a culpa, quando nempe contrahendi gravis causa argeret, Parochus nollet assilere, & Superior adiri non posset, ut compelleretur Parochus. Verum ex arbitrio hinc negatur: nisi enim Parochus detestetur, & nullatenus capsa oblit, non est presumendum utro in casu illam nullo matrimonio legitime contrahendo assilere. Si refragatur, argumento est eum inquam habere resistendi causam vel aliquod impedimentum occultum, quo hæreticus nocet contrahentes, vel ob aliam causam. Quare istius fundamentum recentioribus illi, quot citant, & sequuntur Salmanticenses non, & tribuant contrahentibus potestatem cogendi proprium Superiorem, seu Parochum, ut sibi interviat, & pro arbitrio

proprio sacramento matrimoniali assilant.

XLIII. Quod. XXVI. *Qua proleptæ Parochus debet ut matrimonium celebratum?* Resp. Interrogare primum contrahentes debet, veline se mutuo consenti, coniungere illos debet pronuntiando verba præscripta in Concilio: *Ego vos in matrimonio coniungo in nomine Patris &c.* aut similia iuxta propriam Ecclesie disciplinam. Tandem matrimonium contractum litteris consignare debet in libris ad id delinatio. Si interrogationem committit Parochus, quando ipsi contrahentes sponte mutuo experientem consentium, non peccat mortaliter; cum non videatur res adde gratias, cuius omnino consistit letalem culpam. Peccaret vero mortaliter, si negligenter describere in consilio libro celebratum matrimonium: quia transgreditur præceptum Tridentinum in re gravissima.

XLIV. Quod. XXVII. *Peccat ne mortaliter Parochus qui dolo, & metu, lego coniungo.* Resp. P. Thomas Sanchez hæc habet *Lib. III. disp. xxviii. n. 7.* *Verba concilio. Culpæ venialis est, si Terminus (Ego coniungo vos &c.) committit.* Probatur: quia materia non est gravis, cum ex verba non sint forma sacramenti, non possunt aut solennitatem cogere nisi morte, nec includant mysterium magne significatiois. Præterea quia quævis Tridentinum utatur verba præceptivæ; si sub illo præcepto non consistat tantum ut Parochus ex verba proferat, sed alia magis momenti, nempe ut permittatur de mutatione, & ut matrimonium celebratur coram Parocho, & tellitur, ut habeat librum &c.

XLV. Hæc opinio falsa & laxa, ut mitidius loquar, est. Nuptiarum benedictio, & verba relata, seu alia similia, quibus Parochi coniungunt contrahentes, est unum ex potissimis iuxta traditionem momentis, quo adverteat heterodoxos Catholicos eventum matrimonium esse sacramentum. Hanc benedictionem nuptiarum semper allegant Patres post divinas Scripturas, ut sacramentum esse matrimonium evincerent. Quo ergo fundamento hæc verborum prolationem, hanc sacram nuptiarum benedictionem non res vocat P. Sanchez. Ad probandum, & quidem valde, opinio non potest trahere verba, & licram benedictionem ad sacramenti formam pertinere, ut supra ostensum est? An in sacramenti perficiendis tutor opinio falsam non

non est? Falsa ergo & laxa, ne phidicam, est recitata P. Sanchez opinio.

CAPUT V.

De denuntiacionibus, seu proclamationibus, quæ antecediunt matrimonium debent.

I. **S**ponsalium denuntiationes ex antiqua Ecclesie disciplina Theologi repugnant Antiqui Christiani Sacerdotes, & Episcopi suos coadiutores, antequam matrimonium tentent, ne hæreticos, iudeos, aut infidelibus immiscerentur. Denuntiationem illarum meminit Tertullianus aliqui consentiunt *Lib. II. cap. 11.* ad auctorem, ubi inquit: *Unde sollemnitas quæ antecedit matrimonium eius matrimonium quod Ecclesia constituit, & consistit obsequio, & obsequio benedictio, Angeli convocantur, Mater virginis habet? Angelorum maxime Sacerdotes intellectus Tertullianum voluit; & per verbum convocantur factum matrimonium proclamationes. At hæc sunt pie interpretationes. Neque enim ex laudato testimonio hæc inferri legitime videtur. Ut quomodo res se le habeat, perventum esse motum iure, convenit peccis omnes.*

II. Quod. *An denuntiationes sint matrimonium necessariae sint necessitate incrementi, aut præcepti Resp.* Non esse necessariae necessitate sacramenti, convenit penes omnes; cum Tridentinum non declarat irrita matrimonium sine istiusmodi denuntiationibus celebratum; immo ex gravi causa omitti potest consuetudo. Eæ vero necessariae antedictæ præcepti, certam est ex Concilio generali Lateranensi IV. cap. 11. ubi hæc habentur. *Specialis quorundam locorum consuetudo ad alia generaliter præroganda statuitur, ut cum matrimonium fuerit contrahendum in Ecclesia, per Presbyteros publice proclamatum, sumptuosi termino decem, ut infra illam, qui voluerit, & voluerit, legitimum impedimentum opponit.* In multis Hispaniæ Ecclesiis hæc Lateranensis Concilii observatio receptam non fuisse tellatur P. Dominicus Soto in *12. disp. xxviii. q. 1. art. 6.* quia, inquit, *per hanc, seu proclamationem, quibus impedimentum occurrit, celebrata hæretica observantur non fiunt.* Veram disciplinam præscriptam a Concilio Lateranensi anno 1274, indicavit, confirmavitque Concilium Tridentinum *sess. xxiv. cap. 1.* hæc verba. *In Concilio Lateranensi sub Innocentio III. celebratis vestigiis habenda, præcepti ut in postremis, antequam matrimonium contrahatur, ter a presbitero contrahentibus Parocho tribus*

consecris diebus festis in Ecclesia tunc designata sollemniter publice denuntietur, inter quæ matrimonium sit contrahendum; quibus denuntiationibus factis, si nullum legitimum opponatur impedimentum, ad celebrationem matrimonii in facie Ecclesie procedatur. Eiusmodi proclamationes a propeo contrahentium Parocho, vel ab alio Sacerdote de eiusdem Parochia fieri debent. Si conpro sit diversæ parochiæ, denuntiationes fieri in utraque parochia debent, ut facilis impedimenta manifestentur, si quæ fuerint. Si coniuges mutaverint parochiam, in illa parochia fieri proclamationes debent in qua diutius vixerint; utamvis ad hoc quod antimes, præcedat Parochorum, & locorum consuetudini permittebam videtur, ut ipsi ibi fieri proclamationes curent ubi facilis deprehendi impedimenta possint.

III. Proclamationes istæ tribus diebus festis inter Missarum solemniam fieri debent: quia tunc minor est populi tranquillitas; atque adeo impedimenta facilius deprehendi possunt. Communitate inter Missarum solemniam fieri debent, quia sic præstabit Concilium, & sic committit ter. Ceterum res tanti non est ut fieri non possint etiam extra Missarum poli, vel ante conclusionem, aliamve functionem ecclesiasticam, dummodo tranquillitas populi adsit. Finit enim Concilium est, ut impedimenta deprehendantur. Disputant Theologi, nam fieri hæc proclamationes possint tribus diebus festis continuatim, an intercedere aliqui festis dies debeant. Salmanticenses *n. 75.* contendunt fieri posse in tribus Paschalis, aut altero tribus festis; quia Concilium dicit quodvis proclamationes fieri debent tribus diebus festis continuatim. Veram sententiam Ecclesia videtur esse, quod hæc denuntiationes sint tribus diebus festis continuatim, celebranda tribus Dominicis, & si intercorreret in hebdomada aliquid festum, etiam illud computari potest. Congruant enim tempus intercedat oportet inter unam & alteram festam. Propria tamen Ritualia consensenda sunt. Si poli denuntiationes multum temporis intercederent ante matrimonium celebratum, tam opportune denuntiationes elevari qualesque impedimentum inspectura cum possent. Matrimonium celebrari non debet ultimo die qua facta est tertia denuntiationis.

IV. Quod. *An præceptum denuntiationum obliget nisi iudiciali.* Resp. Sententia communis & vera affirmat: quia præceptum de re gravi est; cum non loquitur, ut pura abfinitia impediatur. Præceptum illud omnes con-

prebendi. Exempli tamen loco Principe summi: quia eorum genus omnibus innovari, nihilque claudum in matrimonio contrahendis agere valet. Disputant Theologi, nam unam vel alteram denotat omnemittere fit peccatum mortale. Salmoniacensis num. 78. cum Sanchez, Trullench, Diana, & aliis docet, probabilis esse, non committere grave peccatum Parochum qui unum vel alteram proclamationem omittit, quando maritalis certus effectus non occurrere impediuntur. Sed hanc opinionem arbitrari ed; nullo modo fundamentum nisi. Parendum est Ecclesie, cuiusque preceptum exalte implendum. Si una vel altera contra potest, cur non & tertia? Quisque maritalis certitudinem de impedimento non exant boni, nisi peritudo per arbitrio potest, & fit Ecclesie preceptum dissolubile. Morifica est quendam Auctoritatem libertas in legibus pro genio factenda.

V. Quæst. III. *Quis potest ad viam non-proclamationibus dispensare?* Resp. Excepit prout proclamationem dispensationem administrare, tenent omnes; cum id habeat et ipso Tridentino. Hanc vero dispensationem soli Episcopo competere, & cum Concilio detinet. Si convescit sit diversis diebus, facti esse ut alterius Episcopi dispenset, plures docent. Norisne Episcopi veniunt etiam Abbates, & Priores, & Vicarii generalis episcopali præsidi. Vicarius quoque generalis Episcopi iuxta hanc potest hanc dispensationem concedere, nisi an Episcopo hoc facultas eadem ex parte ademptis sit quia unum est Episcopi, & Vicarii generale tribunal. Alii negant nisi ex parte Episcopi facultatem eadem concedi. Et cum hanc facultatem per Episcopum, etiam Vicarium sit.

VI. Quæst. IV. *Revertitur ne aliquis nuptia pro ista dispensatione concedenda?* Resp. Quia dispensatio obique iuxta causam illicitam, & legit dispensatio que peccatum non format, non conceditur dispensatione absolute legitima causa. Si tamen hanc facultatem fieri non possent obique gravi infamia, si minus esset mori periculi, etiam concederetur tunc cum causa dedit, ducere: si probabilis suspicio occideret, matrimonium maritalis impedimentum sit, & ad Episcopum non potest aliter, et quoque periculum in morte: item Parochus adhibere tollere, constringere ipsoque aliter proclamationibus. Hec sunt Tridentini *sess. xiv. cap. 1. verbo. Quod si aliquando peccabitis super suspicio, matrimonium maritalis*

impeditur posse, si ut precesserint denotaciones, tunc vel una tantum denotatio sit, vel saltem Parochus, & quibus vel tribus testibus, presentibus matrimonium celebratur, deinde ante istam proclamationem denotaciones in Ecclesia fieri... *ubi Ordinarius, ipse expedire iudicaverit, ut præsidi dispensationes remittatur.* Hanc unam verba indicant, quod cautos esse oportet Parochos in omnibus proclamationem omissione, cum Concilio velle post-celebratum matrimonium, sine eisdem communicationem, denotaciones fieri, nisi Ordinarius aliter visum iusserit.

VII. Disputari solet, quænam alia, præter assignatas, sint iuxta dispensationis causæ. Verum id auctoritas, & prævidetur Episcopi tantum quodam ed; Cavere tamen Episcopi debent ne minus faciles in omnino dispensationem concedendis sint. Procedendum in hanc causa sint tales dispensationes: quæ profecto rursus essent quando nulla allegata causa, & sola numerata pecunia concederetur, quando locis infamie pebis coniugibus, qui expendere pecuniam acquirit, degenarant, & de obsequio, atque nobilitate omnibus indignitatem paterent. Quare Parochi, data occasione, debent vim præcepti prævidere his denotaciones explicare, atque aliter iudicare, præceptum iudicium cum peccatis morali & pauperes, sed divites equè & nobiles obligare.

VIII. Quæst. V. *Qui non est religio impedimento testis est qui excommunicatus matrimonium debet, tenetur ne illud manifestare?* Resp. Si impedimentum sit publicum, vel si probari per testes potest, tunc omnes latentur iud gravi culpa manifestandum esse, tunc impedimentum sit dirimere, iuxta impedimentum. Si impedimentum sit occultum, & prohibere per testes nequit, dispensat in utramque partem Auctoritas. Negat aliqui, Sed sententia auctoritas, quem dederunt Sanchez, Lander, Trullench, Perez, Pagan, Diezblas, Harnado, quæ citat, & sequuntur Salmoniacensis n. 97. prohibens, & communitatem. Quibus enim parere Superiori legitime præceptum tenetur, ut *2. 2. p. lxx. art. 1. ad 2. S. Thomas* docet. Sed Parochus præmittens denotaciones legitime præcepti manifestandum impedimentum iuxta coniugum quorum sanarum matrimonium denotatur. Accedit quod revelatio impedimentum non facit probo, sed Parochus, & tandem in hac materia iuxta tollit fidem faciendam. Et hoc verum esse citati Auctores tunc affirmant, etiam

illud

illud impedimentum quæ facta sua naturali levato extra confessionem. Quamvis licet tum naturale, & iuramentum etiam adhibere non obligat, quando et eorum observantia damnum grave imminet ad commune, aut particularem personam. Matrimonium autem celebratum cum impedimento dirimente gravissima damna pari tunc coniugibus, tum eorumdem iuxta, etiam conjugibus. Denique hic non agitur de alienum personam, sed de peccato virgine, & subiacente proximo a morte, spirituali animæ. Iuramentum autem, sive iuramentum naturale non est iniquitatum vinculum.

IX. Qui audit aliquid impedimentum a persona fide digna & contra exceptionem manifestare, licet non manifestaverit, vel manifestare acriter, tenetur acquiescere, vel iurare Parochus quid, & a quo audierit. Si vero impedimentum recedat, licet per se, aut si persona non sit omni exceptione maior, tunc debet audire Parochum monere ut diligenter in dispensanda veritate inquireat.

X. Quæst. VI. *An si quis in confessione, vel alio foras, confessus sit aliquid impedimentum occultum, tenetur illud manifestare, etiam si ignorat inde professorem?* Resp. Sententia adfirmans communis est. Quandoquidem licet homo quiam interrogatus tenetur crimen suum occultum detegere, nisi per se, nisi penitus probato, quando agitur de peccata nisi omnino impoita inhonesta; tamen quando Parochus, seu Superior interrogat de impedimento matrimonium, Occultum, aut electionis quoque talia manifestare impedimenta ubi iudicatur.

XI. Quæst. VII. *Quando se genere Parochus debet, cui aliquid impedimentum venustum ostendit?* Resp. Debet omnimodum modo matrimonium impedire, nisi non assensu, & momento coniugum ut desinat. Ipse tamen tribunal ex parte nequa, & sequitur, non impedimentum sit fide suo probratum Sec. Sed hoc iudicium ad Episcopum pertinet, ad quem delati causa debet. Quare si Parochus iuxta confessus sit aliquod impedimentum occultum, manifestare illud Episcopo debet ut tenet, si solus Ordinarius sciat occultum impedimentum, potest & debet matrimonium impedire, sive publice, sive secreto petatur: quia licet iudex in iudicio nequit, ex privilegio scientia agere, quandoque in peccato damnari rei; petiti tamen peccata scientia aut, quando est in partem favorem. Accedit quod Episcopus potest detere impedimentum ad Superiorem.

Cont. Theol. Tom. X.

XII. Quæst. VIII. *Quid requiratur ut Episcopus possit revocare a matrimonium contractum?* Resp. Pontius cum aliis contendit, necessarium esse aut partem confessionem, aut probationem per diu res impedimentum quo approbatur. Verum communior, & probabilior sententia docet, sufficere omnino tellem cum exceptione matrimonium, qui et certa sententia cum iuramento deinde impedimentum. Quia, ut dictum est, istud duo tellem in aliis materiis requirantur, in hac tamen causa unus sufficit: quia de bono iurata ipsius veris agitur.

XIII. Quæst. IX. *Peccant ne coniuges, si convolunt matrimonium ante benedictionem nuptiarum?* Resp. Negant Salmoniacenses, & Sanchez, Diezblas, Viva quæst. xv. art. 2. n. 6. & plures alii recentiores; quia, inquam, huc benedictio solemnitas quæ in Ecclesia datur, non est res adeo gravis, ut illicito consilio reputari graviter debeat. Hoc autem probat auctoritate Tridentini *sess. xiv. cap. 1. inquitur: Interius sponsa Synodus ut iungitur ante benedictionem, parochialium tempore suscipiendum, in eadem diebus non exhibetur.* Hæc Tridentini verba inique obtruduntur a Viva, Sanchez, & aliis. Quæst. II. Hæc verba, in eadem diebus non exhibetur, significant non se reconoscunt, non coarctat? Quando Concilium vult experire contram conjugum, ut in hoc ipso decreto *conjugum confirmacionis. Quod quod possit post opposita verba iudicium Concilium? Coniuges videtur ut antequam contrahant, vel iuxta iudicium ante matrimonium confirmacionem, sua peccata diligenter expurgaverint.* Sec. Concilium ergo iuxta iuratum in eadem diebus exhibetur, ubi periculum foret confirmacionis matrimonium benedictionem inopriam in Ecclesia faciendam. Hinc adhortatio perinet. Hæc benedictio iuxta momenti ed inquit P. Viva cum aliis. Quo fundamento id aliter? Quia Sanchez, & alii Auctores ita docent. Est expoliatum Patres dicere, supra aliam est. Aliqua vix obiter dicitur in De hac benedictione Sicutus in epistola ad Herimianum *et. hoc habet. Illa benedictio quam nuptia facienda imponit, apud Iudeos iudicium fore legitur iuxta est, si illa tam iudicium voluerit.* Et Hormida Papa in *II. Pars Decret. cap. xxi. c. 1. & 11. hoc præscribit. Nullus fidelis nuptiarum contractum sit, nisi iuxta nuptiarum fore; sed benedictionem accepit. Et hoc benedictione publicæ ante in Domino. Ad Concilium Carthaginense IV. salutaris hoc, cit. cap. 7. Sponsus, & sponsa, cum benedicti sunt a*

M 3

181

Sacerdotis, & parentum, vel a personis plerisque effertur, qui cum acciperit benedictionem, eadem veluti per recentia ipsius benedictionis in virginitate permanent. Sic loquuntur Pontifices, Cancelli, & Patres, quorum testimonio supra reserui.

XIV. Ut, data occasione, lectores noverant, quam sitet a Patribus SS. doctrina plurimum recurrendum modis operandi in ipsa re sacramentaria, perpende quae scribit P. Viva q. IV. n. 6. Benedicito nuptiarum non videtur esse res gratia, nec VALDE CONGRUENS PROCESSUI MATRIMONII.

Etiam benedictio nuptialis non est sacramentum, sed quoddam sacramentale, nec tanti momenti, quanti sacramentalia sunt baptismi promittitur. Quamvis autem non vacet culpa veniali, illam simpliciter committere sine ulla causa contra eum & contraferendum Ecclesiae; nihilominus proinde habet et nullam esse culpam, ex iusta causa, videlicet ratione temporis ferri, in Adventu, aut Quadragesima constituendo re matrimonium ante benedictionem Pontificis; cum videatur esse constitutum, non proceptum illam premittit.

XV. Quis huc leges potest, & cum SS. Patrum, quae Conciliorum doctrina comparata, quin adeo christiana disciplina faciant datur? Sagra Fallorum benedictio non est *valde congruens processui matrimonii*? Nihil ne parum aurum offensivum in his verbis continetur? Matrimonium Christianum sacramentum est, & benedictio Sacerdotum non est *valde congruens*?

XVI. Pecunia igitur, & quidem moraliter, qui ante hanc benedictionem matrimonium consummatur; quidquid in oppotitum officium recentioris nonnulli contra universam Eccle-

siam antiquitatem. Tanti enim semper fecere Patres hanc benedictionem, ut sacrisque deservit illos qui hanc omittunt. Quid? quod Concilium Tridentinum inquit: *Statuimus benedictionem a proprio Parocho fieri, neque a quocumque, nisi ab ipso Parocho, vel ab Ordinario licentiam vel potestatem benedictionem faciendam alii Sacerdoti concessit posse, si quis alius Sacerdos, sibi illud Concilium, benedictiones datus fuerit, ipse sine tamula suspensioe nunc, quandoque &c.* Et P. Viva, cum aliter rationibus hanc benedictionem a solo Parocho, vel a solo Sacerdote, & de licentia Parochi prosequendum, parvi esse momenti asserere ausus fuit. Quid, sed potius ipse Hieronymus Sacerdos benedixit in urbe Alexadrinae apud Phoebum cod. 242. legitima nuptias celebrat, quibus Ildis Sacerdos non benedixisset. Legit plura haec de re apud Martene Lib. I. anis. Rituum cap. 12. art. 2.

XVII. Quae X. Quomodo se gerere debent magistratus, si agnoscentes impedimentum aliquod scandalum requirit a matrimonio differre? Resp. Aliqui docent, contrahendum esse matrimonium sub conditione, si Papa dispensaverit; & quamvis, inquit P. Viva loc. cit. n. 5. exponat se contra periculum fornicationis; & circumdat tamen hoc nullam vitandi scandalum. Quae opinio necesse non est. Scandalum hoc quod obstruunt, frequentissime committitur est, uti vixquam occurrat, qui possit vero remediolo tolli. Quamobrem suggerat alii, quibus accedit ipse P. Viva, ut uti vixquam caliditate ad temperandam, donec dispensatio super impedimento obtenta fuerit. Quando Parochus, vel Comes non presentem est, peratro, & vis utriusque occurrat scandalum tale, quod non quae praevidetur autem, ut alibi ostendit.

V. Plurima argumenta Theologi tum ex Evangelio, tum ex constanti traditione hauriunt, in medium adducunt, quibus hanc Ecclesiam potestatem evincunt. Nam Carolus Marti. XII. legimus impedimentum constitutum, cum polygamiam simultaneam, & libellum repudiij abrogaverit. S. Paulus I. Cor. VII. impedimentum divites edocuit, licet in summi dispensatio, quo ab infideli coniuge contrahente recedere permittit; inquit: *Qui infideli dilectus, dilectus non erit nisi vincti subditus est fratri, nec fornicatio habenda.* Deinde producit antiquam, & non interruptam Ecclesiae consuetudinem & praxim, qua diversis temporibus Concilia impedimenta laudant. Nam cum, &c. XVII.

enominiter Novatores: quorum errorem Tridentinum sess. XXIII. can. 17. docuit. *Si quis dixerit, Ecclesiam non potestis constituisse impedimentum matrimonium dirimentis, vel si in conjugibus cessare; anathema sit.* Rufus can. 21. Si quis dixerit, cessare matrimonium non potestis ad indicia ecclesiastica, anathema sit.

XII. Laucius, audax & impotens ingenuus homo, in loca de regis in matrimonium potestate tractum claudere non dubitavit Tridentino canones, efflatens per Ecclesiam intelligi debere Reges & Principes, quorum nomine impedimenta Ecclesia indicit. Errores Lunani patris doctrina, & eruditione perscrutans. Theologi retarant, praeterea Joannes Gerbasi, Dama, Turmoly, & Ledroit, & alii.

IV. Ad propositam igitur questionem respondent Catholici omnes, admitterent, Ecclesiam sate prodiat esse & potestate laicis impedimenta matrimonium dirimentia. Et principio, sivei ad aliam, quod in matrimonium sit sacramentum, necessario consequitur, illud administrationem, causas quae eidem obstant, & impedimenta dirimentia, & iudicare ad Ecclesiam pertinere. Quid quod haec hypothesis admissa, neque ipsi Novatores consensuant negare audent, immo illam vel ipse Calvinus Lib. II. instit. cap. XII. §. 38. fateatur? *Ubi enim id fecerit, inquit obnoxio.* (solvit matrimonium esse sacramentum) conjugium castitatem cognitionem ad se transferre: quippe uti spiritualis erat professio in seculis non astrahebat. Quam Lunanus, cum Catholicis matrimonium sacramentum admitteret, pro haereticis ipsi insanti, dum Ecclesiae potestatem admittit in matrimonium exaliti dignolendis, & impedimentis constitutis.

V. Plurima argumenta Theologi tum ex Evangelio, tum ex constanti traditione hauriunt, in medium adducunt, quibus hanc Ecclesiam potestatem evincunt. Nam Carolus Marti. XII. legimus impedimentum constitutum, cum polygamiam simultaneam, & libellum repudiij abrogaverit. S. Paulus I. Cor. VII. impedimentum divites edocuit, licet in summi dispensatio, quo ab infideli coniuge contrahente recedere permittit; inquit: *Qui infideli dilectus, dilectus non erit nisi vincti subditus est fratri, nec fornicatio habenda.* Deinde producit antiquam, & non interruptam Ecclesiae consuetudinem & praxim, qua diversis temporibus Concilia impedimenta laudant. Nam cum, &c. XVII.

VIII. Contrarium sententiam admitterent defendit S. Thomas Lib. IV. contr. Grot. cap. XXVIII. & in IV. disp. XXIV. art. 2. ad 4. & in Suppl. q. LXXI. ad 4. ubi subditur: *communiter Theologi.* Evincit autem S. Thomas hanc ratione sententiam licet. *Personae illegitimae ad matrimonium contractandum dicuntur ut eo quod sunt contra legem non matrimonium fatiunt. Matrimonium autem in quantum est in officio naturae, statuitur*

Concilii Eliberitani, & can. 11. Concilii Neocaesariensis, & can. 11. epist. S. Basilii ad Amphilochoium impedimenta statuta leguntur. Reponit Laurentius, Ecclesiam non egisse ex indulgentia & concessione Imperatorum, vel ex usurpatione potestatis. Verum addax & temerarium committunt seipso debilit. Quid? Imperatores ethnici Patribus Eliberitani indulgere, ut leges pro matrimonio disciplina condiderit Ecclesia Principum eludere non dubitavit? si cum suo divino Iosepho Cirillo habet ut quae sint, Cesaris, Cesaris reddatur, & quae Vaz. Deo? Quandonam Principes obiacent Ecclesiae hanc potestatem usurpationem? Plurima documenta quae in huius veritatis confirmationem adducere Theologi lovent, breviter causa praetere, cum sint omnibus obvia.

IV. Ecclesia, inquit S. Thomas in Suppl. quod I. art. 2. & IV. contr. Grot. cap. XXVIII. potestatem habet regendi populum christianum in suis omnibus quae illius bono spiritali, politica, & temporaliter conducat. Sed in hunc finem legitimam sepe confert, quod impedimentum sit sacramentum, pro legitima matrimonium conferendo. Matrimonium enim non modo sacramentum, sed etiam contractus humanus & civilis est, qui pro temporibus, & personarum diversitate potuit ut ali, & non alio modo fiat, ut patet in matrimonio clandestino, quod Ecclesia primam prohibuit, deinde, existente horum malitia, penitus irritavit.

VII. Quae II. An Principes facultate possint seipso propriam potestatem statim impedimenta dirimentia matrimonium ad contractum civilem? Resp. Duplex est circa propositam quaestionem Theologorum sententia. Prima contendit, nullam in se esse Principibus potestatem statim impedimenta quae diriant matrimonium, est quo ad sacramenti dignitatem a Cirillo evinctum est. Haec sententiam defendunt Basilii Pontius, Gallophorus, Dominicus Soto, Paladurus, Valquez, & alii.

VIII. Contrarium sententiam admitterent defendit S. Thomas Lib. IV. contr. Grot. cap. XXVIII. & in IV. disp. XXIV. art. 2. ad 4. & in Suppl. q. LXXI. ad 4. ubi subditur: *communiter Theologi.* Evincit autem S. Thomas hanc ratione sententiam licet. *Personae illegitimae ad matrimonium contractandum dicuntur ut eo quod sunt contra legem non matrimonium fatiunt. Matrimonium autem in quantum est in officio naturae, statuitur*

DISSERTATIO III.

DE IMPEDIMENTIS DIRIMENTIBUS, ET IMPEDIENTIBUS, ATQUE DE DISPENSATIONE AB ISDEM.

CAPUT I.

De potestate Ecclesiae, & Principum statuerent in constitutis impedimentis quae matrimonium irritant.

I. Duplex impedimentorum genus. Alia sunt quae illicitum, alia quae irritum

lege naturae, in quantum est sacramentum, statuitur hinc dicitur, in quantum est institutum conventionaliter, statuitur lege civili. Haec habet in Supplemento. Contra Gentis vero lex, est, hoc subdit, Matrimonium, quantum ordinatur ad bonum naturae, quod est perpetuum, speciei, dirigitur in finem a superioribus, et sic dicitur esse natura officium. In fine hoc verum dicitur ad contrahendum, sed dicitur ordinatum ad bonum Ecclesiae, operis quod iustitiae regimini est officium.

IX. In sententia huius sententiae exponendo didicimus, ac in varias partes Theologi dividuntur. Nam alii docent, Principes posse suo edicto irritare matrimonium, et contra hanc civilem, & quantum ad effectus civilem, & politicie ordinationis, successores &c. nec tenent res spirituales, & sacramenta. Alii contendunt, irritato matrimonio, ut contractu civili, per accidens & indirecte consensu, nullum esse et sacramentum. Alii cum Sanchez Lib. III. disp. 111. defendunt, posse quidem Principes sua legibus impedimenta matrimonia indicare, sed sine potestate usum huius Ecclesiae irritare. Haec variae dicendi modi implicant aequum illustret controversiam istam.

X. In exponenda & tractanda hoc controversia omnibus, et mihi videtur, primam praecipue gravissimam Theologiae P. Petri Soto, quae Tridentino inseritur. Liber eisdem verbis, tametsi aliquantulum prolixus, et in vi. de mat. transcribere. — B. Thomas in trepide asserit, iura ipsa civilia, & Imperatorum leges illegitimas aliquos reddere ad contrahendum, ita videlicet nullum esse matrimonium, neque tamen hoc alii, qui quatuor non ita aperte asserant. Et certe hoc et sollicitudo fundatur in illa verbo Evangelii, quod Deus constituit, sed non non sponso. Deus enim per causas naturales, & ordinatae humanis contractu perficit, hoc est auctoritate legum, licet naturalis res per causas naturales. Non itaque Deus convenit quod contra iustas leges humanas contrahatur. Hoc dicitur, quoniam iuris naturalis vim est, non esse potestatem secularium legum matrimonium nullum reddere, sed tamen ecclesiasticarum. Irritum enim auctoritate iuris divini, aut canonici hoc probant, nec etiam ratione illis efficaci: nec advenit, nihil hoc derogare auctoritati ecclesiasticae, sed potius consolidare, Ecclesiae paci. Si enim usque iam